Проект
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛОТОШИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от ______________ года №____

О регистрации Контрольно-счетной палаты

городского округа Лотошино Московской области
в качестве юридического лица
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Совет депутатов городского округа Лотошино решил:
1. Зарегистрировать в Межрайонной ИФНС № 19 России Контрольно-счетную палату городского округа Лотошино Московской области в качестве юридического лица.
2. Наделить Председателя Контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино Московской области Фролову Светлану Юрьевну правом на совершение без доверенности юридически значимых действий, связанных с государственной регистрацией создаваемого юридического лица «Контрольно-счетная палата городского округа Лотошино Московской области».
3. Опубликовать настоящее решение ГУ МО «Информационное агентство Лотошинского муниципального района Московской области» (газета «Сельская новь») и разместить на сайте администрации Лотошинского муниципального района, являющемся также сайтом городского округа Лотошино.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
           5. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на председателя Совета депутатов городского округа Лотошино Романюка П.И.

Председатель Совета депутатов
городского округа Лотошино                                            П.И. Романюк
Глава городского округа
Лотошино                                                                              Е.Л. Долгасова
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О регистрации Контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино Московской области в качестве юридического лица»

Предлагаемый проект решения разработан с целью реализации положений федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Согласно части 1 статьи 34 131-ФЗ «Структуру органов местного самоуправления составляют представительный орган муниципального образования, глава муниципального образования, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), контрольно-счетный орган муниципального образования, иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, предусмотренные уставом муниципального образования и обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения».

Согласно части 2 статьи 38 131-ФЗ «Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», настоящим Федеральным законом, Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований осуществляется также законами субъекта Российской Федерации».

Согласно части 4 статьи 3 6-ФЗ «Контрольно-счетные органы обладают организационной и функциональной независимостью и осуществляют свою деятельность самостоятельно».
Согласно части 8 статьи 3 6-ФЗ «Контрольно-счетный орган муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может обладать правами юридического лица».
Согласно статьи 4 6-ФЗ «Деятельность контрольно-счетных органов основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности».

По состоянию на 11.01.2021 из 61 контрольно-счетного органа муниципальных образований Московской области в качестве юридических лиц зарегистрированы 56. В 4-х из них регистрация не производилась в связи с реорганизацией местного самоуправления. 5-ый – Контрольно-счетная палата городского округа Лотошино. (Информацию предоставил Ефимов Олег Петрович - начальник Инспекции организационной и кадровой работы Контрольно-счетной палаты Московской области, тел: +7 (495) 500-35-80)

Принятие проекта решения не потребует дополнительных расходов
из местного бюджета.

Проект решения не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и направлен на обеспечение самостоятельности и независимости Контрольно-счетной палаты в структуре органов местного самоуправления, предоставление ей возможности судебной защиты, гарантированной Конституцией Российской Федерации.